Il y a encor une vertu qui range nostre esprit en l'estude et appetit de connoistre les choses, affin que nous ne desirions sçavoir que ce qui est convenable, comm'il est convenable et autant quil est convenable, et pour la fin convenable, en sorte que nous evitions d'un costé, la curiosité qui nous porte au desir [de] sçavoir ce qui ⁴¹⁵ ne nous appartient pas, ou d'autre façon quil n'appartient, ou plus qui n'appartient, ou pour ⁴¹⁶ autre intention quil n'appartient, et d'autre part, la negligence qui, par une contraire extremité, nous destourne d'apprendre ce qui nous est necesre et convenable⁴¹⁷. Certes, comme il y a une temperance pour le ⁴¹⁸ goust corporel, aussi en faut il une pour le goust de l'esprit : dont le grand Apostre a dit, Ro., 12 ⁴¹⁹, quil ne failloit *pas plus sçavoir quil* ⁴²⁰ estoit *requis de sçavoir, mais sçavoir a sobrieté* on selon sobrieté ; comme [88] sil vouloit dire quil [y] a une sobrieté pour l'esprit comm'il y en a une pour le cors.

Celle ci est suivie de la *modestie*, qui modere nostre maintien, nos mouvemens, gestes et actions exterieures, et les reduit a la vraye bienséance, selon la varieté des personnes, des lieux, des tems et des affaires⁴²¹ ; a la charge, dit le grand saint Ambroyse, l. I. *Off.*, c. 18 ⁴²², qu'il ny ait rien d'affecté, car tout ce qui est fardé desplait ; et sil y a quelque defaut en la nature, il le faut corriger par le soin, en sorte que l'on voye l'amendement, mais pur et sans artifice. (De ceci il y a un chapitre en l'*Introduction*⁴²³ : De la conversation.) Et par ce que cette bienséance a une beauté particuliere, qui de soymesme est aymable, la vertu qui nous affectionne a procurer cette beauté est aussi particuliere ; bien qu'outre cela plusieurs dignes respectz nous obligent a cette modestie, et sur tout l'amitié, affabilité et edification du prochain. Et c'est cette vertu que le saint Apostre desire es Evesques, quand il dit ⁴²⁴ que *l'Evesque doit estre orné* (I. Tim., 3. v. 2.), ainsy que saint Theodoret, Evesque de Cyr⁴²⁵, (et communement les Docteurs⁴²⁶, apres saint Thomas⁴²⁷, *in ejus locum*) l'interprete ; par ce que le principal ornement, parement et embellissement de la personne depend de l'honesteté et bonne grace, et bienséance de son maintien et mouvement.

Il y a aussi un'autre modestie, qui modere et ordonne la bienséance es habitz, pareures, logis, meubles, table, serviteurs et autres telles choses exterieures⁴²⁸. Aucuns l'appellent mal a propos parcimonie, d'autres l'appellent mieux frugalité, d'autres honneste suffisance ; mays en somme, c'est une certaine moderation qui reduit tout nostr'exterieur a la rayson, suffisance et bienséance. Et outre cela, le grand saint Thomas⁴²⁹ adjouste la *simplicité*, qui non seulement modere ces choses, mais contient nostre soin, affili quil ne s'espance pas trop en ces choses exterieures. [89]